réunion n'a pas pu avoir lieu et c'est pourquoi, d'entente avec Son Excellence Monseigneur Jelmini, notre Doyen, je vous envoie à part mon rapport. Comme je suis déjà bien en retard, je vous envoie d'abord mon texte en français, avec les annexes qu'il comporte, et cela par l'intermédiaire de la Nonciature Apostolique. Dès que la traduction latine sera achevée, le rapport en latin vous sera envoyé également, cela bien sûr encore avant Pâques.

Je me suis efforcé d'indiquer dans mon rapport les principales questions qui me paraissent importantes en me plaçant dans le milieu où la Providence m'a fait vivre. Ce sont, pour la plupart, des questions d'ordre tout à fait général, mais il y en a qui concernent plus spécialement nos pays mixtes. Je demeure à la disposition de Votre Eminence pour les renseignements supplémentaires qu'Elle me ferait l'honneur, éventuellement, de me demander.

Daignez agréer, Eminentissime Seigneur, les hommages profondément respectueux avec lesquels j'ai l'honneur d'être

de Votre Eminence
le très humble et dévoué serviteur

✂ FRANÇOIS CHARRIERE

Toti orbi christiano persuasum est S. S. Papam Ioannem XXIII, afflante Sancto Spiritu statuisset, ut hisce in temporum adiunctis Concilium Oecumenicum convocetur. Neminem fugit ob mundi hodie tam perturbati rapidum cursum in omnibus vitae religiosae, socialis, politicae partibus quaestiones summi momenti praestare, quae accuratae, late informatae, in principiis christianis fundatae examinationis indigent. Res ita stant — sit venia collationi — sicuti veris tempore, cum sub impulsu vitae novae omnia moventur et, ne damnum capiant, sollicitè colenda sunt. Mentès et corda hodie plus quam in aliis adiunctis indigent directivis novis, ne labantur in novum paganismum multum perniciosiorem illo, contra quem apostolis luctamen fuit. Ii quidem veritatem praedicabant gentibus sensu religioso non carentibus immo superstitionis iuxta S. Pauli ad Athenienses verbis.

Nobis commissi sunt innumeri homines, qui sensum religiosum amiserunt et nihilominus a nobis expectant lucem et sublevamen, cum sentiant verum vitae sensum sibi deesse. A nobis exspectant adiumenta, ut e desperationis et defectionis miserabili statu surgere valeant.

Oecumenicum Concilium Ecclesiae dat occasionem statuendi omnia, ut devitentur et vagus opportunismus depositum Revelationis infirmans

et rigorismus nimis strictus, quo Ecclesia in tam rapido mundi cursu de die in diem plus exsularetur eiusque missio salvifica minus cognosceretur. Certe via media difficulter statuitur. Attamen Sede apostolica duce et Spiritu Sancto afflante Episcopi in Concilio adunati mutua deliberatione clare videbunt ea, quae in usibus et in disciplina ecclesiastica sint conservanda, quae modificanda et adaptanda.

Ut opportunius progrediamur, prius adorimur problemata generalia, secundo loco specialia quaedam, iuxta dispositionem Codicis iuris canonici.

PROBLEMATA GENERALIA

Concilium Oecumenicum adunatur *sub signo pacis*, primum pacis religiosae ad christianos nomine insignitos inter se reconciliandos, deinde pacis inter ipsos et aliis religionibus adhaerentes. Pacis etiam inter nationes tam fervide desideratae et non statutae. Pacis denique socialis inter ordines hominum cuiuscumque nationis.

Pax religiosa. S. S. Papa Ioannes XXIII hunc finem futuro Concilio expressis verbis proponit. Est quidem problema inter omnia nostri temporis eminens et urgens, cum nec pax domestica nec pax inter hominum ordines uniuscuiusque nationis firmari possit, si deest pax religiosa. Discessio religiosa paulatim ducit ad indifferentismum, qui indifferentismus causat materialismum. Materialismus autem divortii peste dissolvit familiam et omnem societatem, quae coelum obliviscentes paradysum in hoc mundo sibi constituere conarentur.

Pax inter nationes difficile statuitur, quia, ii, qui non sunt catholici nominis diffidentia contra influxum Ecclesiae afficiuntur. « Nolumus, proclamant, Europam vaticanam ». Et non incolentes Europam eiusdem sunt mentis. Maior pars civium Statuum Unitorum Americae non applauderet praesidem catholicum etc.

Pax religiosa supponit reconciliationem christianorum inter se. Ob dissensiones inter christianos religio christiana inter alios non progreditur. Multis in Deum credentibus sed non christianis nostra religio videtur esse flumen fatigatum, formans, uti dicunt « delta » quoddam, cum in Oceanum fluere conatur. Quae opinio certe falsa est. Attamen negare non possumus pro magna parte non christianorum res ita se habere.

A. De reconciliatione christianorum inter se

a) *Principia generalia.* Vera reconciliatio fieri nequit, si altera pars reconciliandorum alteram prosternere conatur, nec, si veritas obnubilatur et infringitur, ut inter doctrinas essentialiter divergentes commu-

nis denominatio statuatur, quia talis denominatio communis esset veritatis deformatio. Ambo ista extrema evitanda sunt. Nullo modo nobis licet a deposito revelato unum iota aut unum apicem prodere. Quod fides vera et integra postulat, omnino tenendum est. Attamen vera fides in se semper eadem et immutabilis non est exaequanda suis aspectibus accidentalibus nec suis diversis formis praesentationis, Ecclesiae munus est veritates fidei hominibus loco et tempore diversis annuntiare, quomobrem christifideles magisterio Ecclesiae aures praebent. Quae quidem submissio et fiducia non impedit, quin quisque fidelis reverenter et animo filiali legitimos superiores informet de iis, quae sibi apta et necessaria videntur, ut veritas immutabilis ab auditoribus melius capiatur et ab omni confusione praeservetur. Iis dictis nos accommodantes exponimus sequentes duas quaestiones particulares:

b) *Quaestiones particulares.* Liceatne in expositione doctrinae christianae formulis uti incompletis et implicitis, ne offendamus aures eorum, qui nobis non sunt consentientes? Non desunt inter nos qui, ut talem procedendi modum iustificent, verba et facta Divini Salvatoris afferunt dicentes: Dominus noster nos admonet, ne extinguamus linum fumentem, ne confringamus arundinem quassatam (*Matt.* 12, 20). Ait dominus servis: « Sinite zizania et bonum semen crescere usque ad messem, ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul cum eis et triticum » (*Matt.* 13, 29). Christus patiens est erga discipulos. In ultimo ante passionem sermone dicit: « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem »... Ergo Christus patientiae plenus gradatim discipulos inducit in veritates captu difficiliore. Nonne et nos ita semper procedere debemus? Respondemus: « Utique patientia utamur, quia primus caritatis fructus est. Caritas patiens est, benigna est », dicit Apostolus. Est autem caritas et perspicax non caeca, quod ulterius dicemus. Quod autem formulas implicitas attinet, distinctio facienda est:

*) Iis, qui in veritatibus fidei non sunt instructi sed ad eas cognoscendas bene dispositi, ea, quae catholicos et christianos dissidentes dividunt, gradatim exponantur. Nam expositio nimis propra ipsorum bonam dispositionem defatigaret. Quod valet de omni contactu cum a seclis omnium religionum non christianarum.

**) Eos autem, qui nostram doctrinam bene noscunt formulae implicitae propositionum, in quibus ab ipsis differimus, in stuporem inducerent. Quidam acatholicus bene excultus et in confessione protestantium optime versatus, referens se ad litteras pastorales, in quibus accuratissime exposueram nostram doctrinam catholicam, mihi dixit: « Optime

novimus, res se habere sicut vestrae litterae pastorales docent. At cum sacerdos catholicus veritatem clare et firmiter proponere non audet, obstupesco, cur utatur formulis implicitis. Et talis obnubilatio veritatis et restrictio me perturbat ». Certe modus est servandus etiam in aperta affirmatione earum propositionum, in quibus ab aliis differimus. Omnia in caritate et sine indebita offensione exponantur. Attamen iterum affirmamus: in disputationibus cum iis, qui in nostra doctrina sunt instructi, formulis implicitis uti, vertitur in finem contrarium. Nam talis procedendi modus ex una parte nostros fideles catholicos commovet, cum putarent ea, quae nos a non catholicis separant, non esse magni momenti, quod ipsos impedit, quin veritates fidei semper melius addiscant. Ex altera parte non catholici attoniti mirantur, cur nos non audeamus id, quod verum esse tenemus, aperte profiteri. Et id accidit saepius quam nos opinamur.

Ex dictis sequitur formulas implicitas opportune et prudenter adhibitas locum habere cum ignaris, esse e contra periculosas in colloquiis cum bene de his instructis, qui nos ab ipsis separant. Nobis omnibus persuasum est ipsos non esse offendendos, sed vera caritate et intellectu large aperto tractandos. Eos offenderemus plus quam putamus, si explicationem sinceram et necessariam etsi passim dolorosam fugeremus. Prudentia vera caritate inspirata excessus evitare docebit.

B) *Problema de tolerantia erga cultus religiosos dissidentes in natione maiore ex parte catholicae religionis*

Hic tangimus quaestionem crucialem. Non raro acatholici nos mentis machiavelicae accusant. Dicunt, nos in regionibus, ubi minor populi pars sumus, pro nostro cultu religioso et pro scholis libertatem postulare, eandem vero libertatem aliis cultibus religiosis denegare, ubi numero plures sumus et auctoritate in re publica praestamus. Qui eius sunt sententiae — et sunt multi — nutriunt in animo diffidentiam quasi indelebilem contra nos. Quare ea in re illa duo extrema evitanda sunt.

1. Reicimus opportunismum machiavelicum, iuxta quem acatholicis libertatem solum concederemus, quia in praesentibus adiunctis desunt nobis facultates cultus acatholicos comprimendi vel exstirpandi. Contra talem opinionem e contra tenemus, in natione, ubi catholici numero praestant, nos acatholicum cultum non ex puro opportunismo tolerare, sed quia bonum commune societatis civilis (seu status) id postulat. Summi momenti ea sententia est. Opportunismus machiavelicus est excessus e mentibus tollendus.

Sed est alius excessus non minus perniciosus, is quidem, qui tenet: in societate civili, in qua magistratus christianae religionis numero maiores sunt et hanc ob rem de rebus publicis statuunt, nihil faciendum est contra falsae religionis quamcumque propagationem. Minime consentimus, sed firmiter tenemus, rei publicae potestatem requiri posse et magistratus eam potestatem exercentes conscientiae obligatione adstrictos esse fidem in periculum ductam tueri. Exempli gratia, quando acatholici non satis habent suas asseclas docere vel sine proselytismo opinionem publicam de suis doctrinis informare, sed e contra calumniantur Ecclesiam et falsas de ea disseminant criminationes, tunc magistratibus catholicis tacere non liceat nec admitti potest, ipsis contra detractores et calumniatores non esse interveniendum. Distinctio facienda est inter explanationem serenam et pacificam alicuius doctrinae et propagationem effrenatam, ferocem, calumniosam, fallere conantem animas simplices, de Ecclesia et fide catholica recte sapientes. In nostris societatibus civilibus, diversorum cultuum religiosorum sectatores complectentibus, constitutiones rei publicae admittunt libertatem religiosam, sed semper cum moderamine: intra limites ordinis publici et morum bonorum. Eos limites et nos servare et tenere debemus. Id affirmandum est contra eos inter nos, qui falso idealismo obcaecati putant, nostris temporibus, cum differant a medio aevo, Ecclesiae non solum nunquam licere coërcitione uti, sed nullo modo tolerari posse, quod publica potestas christiana coërcitionem adhibeat ad fidem tuendam. Libertas religiosa illimitata nullibi, ne in constitutionibus liberalissimis existit.

1. *Pax internationalis.* De pace inter nationes multa dicenda sunt. Nos hic solummodo duo extrema contraria consideranda proponimus. Christianorum est, se impendere, ut immoderata armorum praeparatio minuatur. Non solum sic dictis pacifistis communismo atheo faventibus et consimilibus relinquendum est studium pacis inter nationes statuendae. Saepius nobis crimini datur, Ecclesiam tormenta bellica benedicere. Id refutandum est clara propositione nostrae verae mentis hac de re, Nos appetimus pacem non bellum. Optamus et indefesso zelo laboramus, ut impensae pro armis minuantur. At esset excessus contrarius et pariter repellendus, si pacifismo inconsiderato et — s. v. v. — « exarmationi » unilaterali faveremus. Unilateralis exarmatio est error fallax et amens. Et decipit etiam catholicos, cum inconsulte afferunt quaedam S. S. Papae Pii XII verba et alios eiusdem Summi Pontificis de eodem problemate sermones tacent. Citant ea, quae dixit praeclare de armis atomicis, tacent, quae declaravit, cum exercitus Russiae invadebant Hungariam. Excessus de exarmatione unilaterali conduit ad iustificationem

sic dictae « obiectionis conscientiae », quae supremae auctoritati civili denegat ius imponendis civibus militiam.

2. *Pax socialis*. Non est necesse multum insistere in eminentium praesidum catholicorum mentis mutationem, quam causavit evolutio ultimorum viginti annorum. Clare apparet ex problemate centrali de dominio vel de proprietate privata. De isto dominio semper docuerunt et docent haec duo principia: Dominii privati limites et dominium privatum in se. Ante ultimos viginti annos docentes late exponebant ius in dominium privatum, de eius limitibus vero breviter tractabant. Hodie vero contrariam viam sequuntur, tamquam haesitanter asserentes ius in dominium privatum. Sicut in aliis et in his excessus vitandi sunt.

Esset excessus gravis, si limites iuris in dominium privatum in oblivionem caderent. Attamen non desunt, qui in talem excessum aberrant, cum non clare intelligunt iura, quae competunt rei publicae christianae plus quam aliis has limites imponendi. Talis error nascitur ex falsa cognitione relationum inter iustitiam et caritatem. Inest insuper falsa notio veritatis essentialis, nempe veritatis de primatu familiae. Doctrina christiana, docet primatum familiae respectu societatis civilis seu Status. Sed cum de eo primatu sermo est, agitur de omnibus familiis, inclusive de miserabilissimis. Et cum societas civilis tueri debeat familiam, ipsi societati incumbit impedire, ne familia quaedam ditissima amplificet sine limite suas opes, quia id verteretur in detrimentum familiarum pauperum; imprimis familiarum miserabilium. Existit primatus familiae, quando agitur de omnibus familiis, non de solis divitibus et privilegiatis. Ut omnes familiae honeste vivere valeant, societas civilis ius habet limitandi possibilitates earum, quae abuterentur opibus. Attamen et hoc notare debemus: si societas civilis vel Status vellet omnia regere et sine discrimine in omnes societatum institutiones se ingerere, ipso facto impediret omnem expansionem et omnem veram libertatem socialem. Vera libertas comportat anticipes aleas. Qui securitatem in omni gradu statuere vult, in omnem conventum et in omne genus activitatis humanae sese ingerere, necessario ducitur ad determinismum socialem semper plus arctum, quod esset retrogredi ad iniustam servitutem. Libertas illimitata et sine alea non est in terra. Iusta media via his in problematibus difficile tenetur, quamquam existit et tenenda est inter communismum et liberalismum. Absoluta securitas in ordine materiali importat laborem vi impositum.

CONSIDERATIONES PARTICULARES

In sequentibus adunamus quasdam de disciplina ecclesiastica considerationes, quas iuxta ordinem Codicis iuris canonici exponimus.

Caput I. *Normae generales*

Sancta Sedes hodierna, rapida communicationum evolutione inter omnes orbis partes, contactum personalem cum fidelibus dissitissimarum regionum habet. Ex omnibus terrae regionibus litterae breviter et secure Romam perveniunt. Hanc ob rem saepius quaeritur interventus Sanctae Sedis etiam in rebus parvi momenti. Roma directe attingit omnes quoscumque fideles. Facilitas directae communicationis in se bona est, cum Summus Pontifex iurisdictionem directam et immediatam in omnes habeat. Sanctae Sedi essentialiter competit invigilare orthodoxiae, episcopis, sacerdotibus, fidelibus. Vigilantia hodie plus quam olim necessaria est. Opiniones et doctrinae extravagantes agitantur et etiam aures fidelium bonae voluntatis et mentis attingunt. Si Sancta Sedes non vigilaret, errores perniciosi magnum damnum afferrent. Ne ultra insistamus, licet exempli gratia in memoriam revocare et sic dictae Reformationi protestantium et Revolutioni gallicae longo annorum decursu incuriam doctrinalem viam planasse. Paulatim et lento sed continuo progressu magnae perturbationes maturescunt. Neminem fugit etiam hodie non paucorum mentes a via recta declinare, non paucorum voluntates torpescere. Quamobrem oportet Sanctam Sedem vigilare, vim et virtutem mentium stimulare, recta principia alto pronuntiare, universae Ecclesiae praesentem esse.

Quae tamen indispensabilis omnipraesentia ne diminuat, sed in quantum fieri potest, confirmet actionem Episcoporum. Valde Sanctae Sedi interest simul et universae Ecclesiae, Episcoporum actionem non esse nimis coactam, ne dubitent, an talis vel alius recursus, quem utilem vel necessarium existimant, a dicasteriis romanis male iudicetur. Equidem dubitatione fieri potest, ut Episcopus remittat certos recursus in se utiles et necessarios, cum timeat, ne desavuetur. Plena et filialis confidentia minuitur, etsi desavuatio non in publicum prodit. Sanctae Sedi non prodessent Episcopi, qui paulatim inducerentur in mentem servilem, fugientes suo periculo agere, ubi necesse est, quia tunc Papa sua facere cogeretur verba paralytici: « Hominem non habeo ». Summi ergo momenti est, Episcopos se sentire auditos et confirmatos. Certe omnes conveniunt de necessaria invigilantia Sanctae Sedis, dicasteriis commissa. Sit tamen talis, ut non paralytissimam quamdam inducat. Et eis in rebus recta

via ducit inter nimiam incuriam et meticulosam severitatem. Ambo excessus sicuti Sanctae Sedi in Episcopos, ita Episcopis in subalternos adiutores evitandi sunt.

Eam mediam quaerentes viam sequentia notamus:

a) Ne leges generales pro universa Ecclesia latae modum applicationis in minimis nimis urgeant, quia usum diversarum regionum est ratio tenenda. Conveniret constitutionibus synodalibus, Sancta Sede invigilante, latius spatium concedere. Codex iuris canonici recte interpretatus, continet varias adaptandi possibilitates, quibus multum praestat antecedenti periodo.

b) Nobis videtur optabile, ut in nova codicis revisione ampliatur Episcopi auctoritas quoad dispensationes concedendas, exempli gratia in iis, quae sunt de invigilantia domorum religiosarum. Nonnumquam Romam recurrendum est ad dispensationes obtinendas. Quod nimis onerat Congregationem Religiosorum et retardat responsa. Utile videtur allevare modum hodie vigentem.

Caput II. *De Personis*

Nonnisi paucas questiones inter innumeras in hac relatione tangimus.

1. *De caelibatu ecclesiastico.* Nobis persuasum est Sanctam Sedem non cessuram esse conatui quorundam, qui sub fallaci praetextu legem caelibatus non esse iuris divini sed ecclesiastici, optant, ut aboleatur. Allegant casus deplorabiles, qui ipsorum causae favere videntur. Attamen nonne etiam accederent vel essentne pauciores, si lex non amplius obligaret? Nobis videtur, lege abrogata, alias miseras nascituras esse, eae, quae accidunt alibi, ubi lex caelibatus non obligat. Hodie nonnulli protestanticae confessionis nobis caelibatum per tot saecula vigentem et nunc sicuti semper a longe plurimis sacerdotibus fideliter servatum invident, immo apud se introducere conantur. Rebus sic stantibus minime convenit obligationem, quae est Ecclesiae decus, abrogare vel mitigare.

2. *Codificatio Actionis catholicae.* Sunt adhaerentes Actioni catholicae, qui optant, ut Codex iuris tractet uberius de consociationibus apostolatus laicorum. Postulatum videtur nobis fundatum. Satis esset, si caput Codicis, quod est « de laicis », novis rerum adiunctis adaptaretur.

Postulant etiam, ut assistentes ecclesiastici Actionis catholicae non sint ad nutum Episcopi, sed stabilitate parochorum gaudeant. Id postulatum nobis periculorum non expers videtur. Cum isti assistentes ecclesiastici sint ministerio Episcopi propius coniuncti, debent manere

ad nutum Episcopi, ad instar aliorum sacerdotum similiter propius coniunctorum, uti vicarii generales, rectores Seminariorum, etc. Constat equidem, Episcopos in quantum possunt frequenter et volenter uti concursu adiutorum sibi ministerio intimius coniunctorum. Iure hodie vigente assistens ecclesiasticus Actionis catholicae gaudet sufficiente libertate ac securitate suum ministerium adimplendi, ut non necesse sit eum firmare ea stabilitate, qua solummodo processu canonico amoveri posset. Insuper contra abusum auctoritatis Episcopi semper patet recursus ad Sanctam Sedem.

Caput III. *De rebus*

A. *De sacramentis.*

a) *De sacramento Confirmationis.* Optamus, ut facultas confirmandi in periculo mortis latius concedatur, et ut parochus delegare possit vicarios cooperatores. Crescit feliciter numerus fidelium, qui pro infantibus in periculo mortis hoc sacramentum petunt. Non semper adest parochus vel Episcopus, adest autem vicarius. Fideles mirantur, quod vicarius caret facultate, cum huius sacramenti administratio ab Ecclesia valde commendetur. Est ergo ratio iusta facultatem administrandi confirmationis sacramentum latius extendendi.

b) *De Eucharistia.* Nobis videtur ea, quae de ieiunio eucharistico nunc stabilita sunt, esse integre servanda. Attamen velimus, ut sacerdotes missam celebrantes regimen pro fidelibus statutum sequi possint quoad unam vel tres horas ieiunii ante communionem, id est: ut et sacerdos celebrans missam, tempus computet usque ad sumptionem eucharistiae, non autem usque ad initium missae. Concedimus rem non esse magni momenti.

c) *De matrimonio.* De eo sacramento multa essent dicenda. Respectu iuris antecedentis Codex novus magnum progressum constituit. Nihilominus multa pressius determinanda manent, quod ad matrimonia mixta attinet, urgenda est obligatio habendi certitudinem moralem vere fundatam de conditionibus a nupturientibus post matrimonium observandis. In celebratione matrimonii mixti nonnumquam difficile est missae celebrationem negare. Observamus stricte, quae statuta sunt, sed non ignoramus quosdam sacerdotes fraudem facere statutis. Accidit quidem, ut in adiunctis particularibus negatio missae augeat opiniones praeiudicatas et aversiones acatholicorum erga nos. Fieri potest, ob negationem missae in celebratione matrimonii non teneantur promissa quoad educationem catholicam proles. Nonne arbitrio Ordinariorum committendum est, quid in casu particulari observandum sit?

B. *De liturgia.*

a) Et in liturgicis apparet convenire, ut Episcopis maior facultas determinandi singula et minuta augeatur et concedatur. Ita in nostra dioecesi fideles quaedam recenter in liturgia innovata non libenter acceperunt. Ita, ut exemplum afferamus, fideles nostri, qui missae lingua latina celebratae adsuefacti sunt, praeferunt servare, quod traditionis est. Pars longe maior nostrorum fidelium missae sacrificio assistentium missali liturgico utitur. Lingua latina eis non solummodo nullum incommodum creat, sed e contrario contenti sunt communem devotionem et cultum communi lingua celebrare, cum iis, a quibus vernaculo sermone differunt. Et valde consolantur, cum in regionem diversi sermonis demigrati, communi liturgiae participant. In regionibus sermonum popularium diversorum, sicuti constat in Helvetia, inopportunum videtur nimis innovare in liturgicis. Aliter res se habent, ubi vera fides catholica mortua vel nondum propagata est. Ibi enim necesse, non solum utile est mysteria christiana captui audientium adaptato modo et sermone proponere. Sede Sancta invigilante, sit in liturgicis larga libertas concessa.

b) Caeremoniae pro consecratione ecclesiarum statutae multo abbreviatae nostro tempore melius convenirent. Supprimenda nobis videntur quaedam repetita eo fine, ut partes maioris momenti melius appareant et fidelibus prosint.

Caput IV. *De processibus*

Optabile nobis videtur, ut in parte Codicis iuris, quae est de processibus beatificationis et canonisationis, nonnulla simplificentur, altera vero scripto et praeceptis explicitis specificentur. Uti nunc res se habent, in multis necesse est se referre ad consuetudinem paucis initiatis solum notam. Quae Codex continet, non sufficiunt. Ideo errores postea multo fastigio corrigendi subrepunt. Iuvaret habere statuta scripta plus explicita et nihilominus non complicata.

Caput V. *De poenis*

Praesertim iste liber Codicis est multum simplificandus. Quae de poenis statuit, se referunt ad conditiones sociales et politicas aevi nunc elapsi. Non expedit poenas statuere, quae ob mutatas conditiones vitae hominum effectum non habent, cum Ecclesiae media executionis desint. Interveniatur rarius, ut, cum intervenire necesse est, reverenter audiatur. Quae in Codice de administratione statuta sunt, permittunt casus ita

solvere, ut applicatio poenarum canonicarum superflua eveniat et non recurrendum sit ad processum. Quedam vero simplificari et necessaria clarius relevari, omnes iuvabit.

CONCLUSIO

Multae modificationes in decursu praeparationis Concilii opportunae apparebunt. Non dubitamus, quin et Summus Pontifex et ii, quibus res commissae sunt, omnia bene disponent.

Valde commendamus sacerdotibus et fidelibus nostrae dioecesis, ut fervidas fundant preces pro felici successu Concilii novi et maximi momenti. Multum conferet ad pacem in omnibus firmandam ac Ecclesiam adiuvabit ad animas fidelium luce veritatis illuminandas et ad Deum, primum principium et finem ultimum, per Christum Dominum Virgine immaculata intercedente sublevandas.

Friburgi Helvetiarum. Feria V in Caena Domini, 14 aprilis 1960.

✠ FRANCISCUS CHARRIÈRE

Episcopus Lausannensis, Genevensis et Friburgensis

4

EXC.MI P. D. IOSEPHI HASLER

Episcopi S. Galli (Sankt Gallen)

Ad Sanctum Gallum, die 30 ian. 1960

Eminentissime Domine,

Imprimis indulgeas quaeso, quia nimis protrahebatur responsum Tuis Litteris (Prot. Nr. 1 C/59-1192) de die 18 iunii anni elapsi debitum. Causa retardationis in hoc consistit, quia provisum erat, omnes Helvetiae episcopos simul unanimiter per modum unius respondere ad Litteras Tuas, quod factum non est.

Insuper morbo afficiebar per aliquos menses et per hoc « debitum reddere » impediabar.

Paucas tantummodo opiniones Eminentiae Vestrae propono, specialiter quia per modicum tempus onus episcopi mihi incumbit:

I. *Ieiunium Eucharisticum*

Votum: Reducendi tempus ieiunii eucharistici ad unam horam.

Ratio: impossibile, aut quasi, redeuntibus ab opere diei sumendi S. Eucharistiam occasione S. Missae hora vespertina celebratae, quia indigent refectioe.

II. *Facultas administrandi Sacramentum Confirmationis in mortis periculo*

Votum: Indulgenti ut facultas administrandi Sacramentum Confirmationis ab Ordinario loci et a parochis delegari possit vicariis parochialibus et aliis sacerdotibus, sicut delegatio pro assistentia matrimonii (can. 1096 C.I.C.).

Ratio: aliter multi pueri sine gratia huius Sacramenti moriuntur, quia parochus fortuito haberi nequit.

III. *Professio solemnis monialium*

Votum: Non sunt inquietandae moniales, quae ex Apostolica Dispensatione ediderunt professionem tantummodo simplicem.

Ratio: secus diversis indigent dispensationibus ad opera explenda, quae sunt necessaria ad sustentationem (e. g. in schola, in agro etc.).

IV. *Facultates quinquennales*

a) Votum: Diversae facultates assumendae sunt in ius commune.

Ratio: per hoc onera et Congregationum Romanarum et Ordinariatus diminuuntur.

b) Votum: Facultates supradictae sunt amplificandae pro illis casibus, in quibus S. Sedes quasi semper dispensare solet, e. g.:

1) Ordinarius permittere potest, gravi ex causa, sacerdotibus Missam celebrandi quotidianam de Requiem vel Beatae Mariae Virginis, e. g. caecitatis vel oculorum debilitatis causa;

2) Ordinarius sacerdoti, morbo vel senectute laboranti, licentiam dare potest celebrandi Sacrificium Missae in aedibus suis, si aliter Sancta offerre nequit;

3) Ordinarius permittere potest, fidelium utilitatis causa, asservationem SS. Eucharistiae in oratorio publico, servatis de iure servandis;

4) Ordinarius permittere potest monialibus egressum e clausura, non tantum urgente casu operationis chirurgicae subeundae, sed etiam aliis ex rationibus, e. g. instructionis causa vel ad avertendum grave damnum.

V. *Lingua latina*

Votum: Lingua latina colenda est et in scholis et in liturgia.

Ratio: Lingua latina est lingua S. Matris Ecclesiae, quae maxime unire potest praesertim clericos. Hoc minime impedit, ne fideles instruantur in lingua vernacula.

IV. *Libri manuales concernentes Theologiam moralem*

Votum: Praescribatur iterum, ut libri S. Thomae Aquinatis sint fundamentum non tantum theologiae dogmaticae sed etiam theologiae moralis.

Ratio: S. Thomas semper sic procedit: Demonstrat essentiam, necessitatem necnon pulchritudinem virtutis et postea vitia et peccata ex defectu virtutis provenientia. Permulta Manualia theologiae moralis sunt corrigenda, quia pauca verba inveniunt pro explanatione virtutum, sed permulta de peccatis et vitiis. Hoc magni momenti esse videtur pro sacerdotibus promulgationi verbi et catechesi incumbentibus.

His pro munere significatis, omni quo par est obsequio me profiteor.

Eminentiae Vestrae devotissimus

✠ IOSEPHUS HASLER
Episcopus S. Galli

5

Exc.MI P. D. FRANCISCI N. ADAM

Episcopi Sedunensis (Sion)

Seduni, die 30 augusti 1960

Eminentissime Domine,

Cum tuis litteris diei a. d. 14 kal. iul. anni Domini 1959 me rogaveris ut Tibi cum omni libertate et simplicitate sententiam meam de argumentis aperirem, quae in proximo Concilio oecumenico pertractari possent, Tibi breviter sed cum perfecto submissionis et erga Sanctam Sedem oboedientiae spiritu respondebo.

Quod ut efficiam, Tibi adiunctas notas dirigo, in quibus aliquas suggestiones reperire velis, quae futuro Concilio praesentari possint. Perbreve tempus mihi usque ad Kalendas septembris impertitum impedit

quonimus melius facerem. Meis tamen elucubrationibus nullum momentum tribuo, ita ut, si illa plene despexeris, nullum incommodum percipiam.

Quod autem maximi refert facere volumus, id est orare et fideles ad orationem sollicitare, ut maximus successus Concilio contingat, a quo omni exceptione maiora bona pro tota Ecclesiae historia expectare possumus.

Omni qua par est reverentia Tibi in Domino addictissimus subscribit.

✠ FRANCISCUS N. ADAM
Episcopus Sedunensis

Doctrinae capita

Episcopus Sedunensis desiderat et proponit.

1. Ut, sub forma « Syllabi » omnes recentiores errores, et speciatim naturalismus, damnentur, qui animis tremenda damna afferunt.

2. Ut, sub forma universo orbi terrarum destinatae proclamationis, nova et clara edatur definitio praecipuarum fidei veritatum, speciatim veritatum quae ad ultimos fines spectant, quos nostrorum temporum homines acriter negant et impugnant.

3. Ut encyclica *Humani generis* clarificetur et iterum promulgetur.

4. Ut iterum Baptismi necessitas pro hominum salute confirmetur ad aliquas modernistarum doctrinas repellendas.

5. Ut Missae sacrificii natura clarius elucidetur ad aliquas modernistarum opiniones confutandas.

6. Ut Episcopatus natura ac officia et Episcopi potestates clarius et nitidius exponantur ita ut ad conclusionem capitulum « de Ecclesiae constitutione » concilii Vaticani perducatur.

7. Ut B. M. V. mediatio clarius elucidetur et definiatur.

8. Ut omnia fiant ad diversas christianorum confessiones in Ecclesiae catholicae sinum reducendas et quidem et ultimas legitimas concessionem faciendo. Christianorum enim disgregatio est maximum historiae scandalum, quod omnes alios Ecclesiae conatus ad fidem propagandam debilitat et impedit.

9. Ut serio Poenitentiae sacramenti praxis iterum consideretur.

10. Ut denuo Indulgentiarum praxis examinetur.

11. Ut gratiae primatus et orationis necessitas proclametur.

12. Ut catechismus elaboretur, qui universo docendae religionis modo fundamentum praebet, et simul cum nostrorum temporum necessitatibus congruat.

Disciplina Cleri et populi christiani

Episcopus Sedunensis desiderat et proponit.

1. Ut clero et dioeceseos fidelibus concedatur ut aliquo modo, et quidem aperto non autem secreto, ad electionem Episcopi participant, ut ita, in quantum fieri potest, machinationes excludantur et semper funesta Status et saecularium potestatum immixtio vitetur.

Nemo ad hoc magnum officium eligi deberet, qui saltem per decem annos in paroeciali ministerio non adlaborasset et ita absolute necessariam experientiam non acquisisset.

2. Ut Ecclesiae administratio simplicior et minus centrata fiat.

3. Ut tota Indicis lex rofermetur.

4. Ut tota ecclesiasticarum censurarum lex reformetur.

5. Ut omnes circa bonorum ecclesiasticorum administrationem regulae revisantur. In quorum gestione et laici partem sumere deberent ut clerici a temporalium bonorum cura liberentur.

6. Ut procedura in matrimonialibus causis revisatur et acceleretur.

7. Ut caerimoniae et rubricae simpliciores fiant.

8. Ut ecclesiasticus vestitus, praesertim praelatorum, simplicior fiat.

9. Ut partim et quidem caute usus linguae vulgaris in liturgia permittatur, ita ut fidelium ad missas et officia participatio maior et efficacior fiat.

10. Ut melior inter opera coordinatio et efficacior inter saecularem et regularem clerum collaboratio efficiatur.

11. Ut technica et moderna media in praedicatione et evangelizatione, praesertim in missionum regionibus, adhibeantur.

12. Ut cleri selectio et formatio renovetur, quae nostri temporis conditionibus et necessitatibus adaptari debent.

13. Ut sacerdotum lapsorum, de die in diem numerosiorum, status iterum consideretur, ita ut et pro eis facilior poenitentia evadat et ad normale regimen reditus fiat.

14. Ut omnia beneficia amovibilia declarentur. Salus animarum suprema lex!

15. Ut omnes appellationes vel dignitates ecclesiasticae mere honorificae aboleantur.

✠ FRANCISCUS N. ADAM
Episcopus Sedunensis

6

EXC.MI P. D. LUDOVICI S. HALLER

Episcopi tit. Bethleemitani, Abbatis nullius S. Mauritii Agaunensis
(Saint Maurice)

Agauni, apud S. Mauritium, die 30 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Ad litteras in quibus, quid tractandum in Concilio Oecumenico Nobis videretur, quaesivisti, perlibenter respondemus. Aegre tamen ferimus Nos hodie tantum ad Te scribere posse. Diu enim sperabamus, ut benigne innuerat unicuique episcopo Helvetiae Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Gustavus Testa, Nuntius Apostolicus apud nostras gentes, fore ut communes responsiones ad Sanctam Sedem humiliter mitterentur.

Quod, cum fieri nequivisset, haec vota proprio nomine diligenter communicavimus:

1. Optatur ut episcopatus essentia et officium in Ecclesia clare definiantur, et praesertim character vere sacramentalis ordinationis episcopi, per oppositionem ad presbyteratum.

2. Optatur ut laicorum munera certe determinantur, scilicet quaedam ex baptismi et confirmationis sacramentis, in ordine praesertim ad apostolatam, iura atque officia orientur.

3. Optatur ut clare definiantur quid minimum sentiendum sit, secundum fidem, de his verbis universaliter acceptis in Ecclesia: « Ad Iesum per Mariam ».

4. Valde optatur ut leges de disciplina librorum prohibitorum, quo minus conscientiae graventur atque turbentur, de novo prorsus exarentur ad totius populi christiani utilitatem.

5. Optatur ut melius definiatur quae sit indulgentia; praeterea perutile videtur facultatem utendi benedictionibus reservatis, cum indulgentiis annexis, prout in Rituali Romano exstant, omnibus confessariis, quin amplius opus sit indulto, communiter extendi.

6. Hoc denique Nobis pergratum esset, pro nostro munere Abbatis Primatis Canonorum Regularium Foederis: in novo Codice Iuris Canonici elaborando, benigne ducatur ratio propria Ordinis nostri.

Haec Nobis maioris momenti videntur, et digna quae in futuro Concilio tractentur.

Insuper exultat anima nostra et laetatur cor nostrum, quod non sine divini Numinis inspiratione, Sanctissimus Dominus Papa Noster Ioannes XXIII tam mirum coetum ex omni lingua et natione voluit et decrevit.

Quapropter nostras ad Deum admovemus preces ut, quod Spiritus Paraclitus aspirando praevenit, adiuvando prosequatur et ad felicem exitum perducatur.

✠ LUDOVICUS HALLER
Episcopus tit. Bethleemitanus
Abbas nullius S. Mauritii Agaunensis

7

REV.MI P. D. RAIMUNDI TSCHUDY
Abbatis nullius Einsiedlensis (Maria Einsiedeln)

Einsiedeln, die 25 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Litteris ab Eminentia Tua Reverendissima Abbati nullius Einsiedlensi datis nunc demum respondeo, cum tantum versus finem anni elapsi ad officium Ordinarii loci praedictae Abbatiae vocatus sim. Quam ob rem Eminentia Tua Rev.ma tarditatem huius litterae responsoriae excusare velit.

Argumenta vero sive vota, quae in futuro Concilio pertractari possent, sequentia propono:

I. *Argumenta dogmatica*

1. *Conceptus Ecclesiae*, corporis mystici, in luce ponatur, atque iusta interpretatio axiomatis « extra ecclesiam nulla salus », praesertim sub respectu desideratae unitatis christianorum, detur.

2. Concilium Vaticanum I continuetur quod ad quaestionem *episcopatus iuris divini* in Ecclesia attinet.

3. Nullum proclametur *dogma novum*, in specie nullum dogma mariologicum, *aggravans* discussionem cum christianis ab ecclesia catholica separatis.

II. *Quaestiones dogmatico-disciplinares*

1. Normae dentur ad sacram *liturgiam* ita restaurandam, ut non solum cultui divino debito modo inserviat, sed etiam suam functionem

catecheticam in aedificationem fidelium adimpleat; praesertim permittatur maior usus linguae vernaculae et accommodetur liturgia sollemnis pro Ecclesiis minoribus.

2. Maior dignitas muneri *episcoporum* tribuatur per quamdam « decentralizationem » rerum hucusque Apostolicae Sedi reservatarum quae tamen nec ordinariam administrationem excedunt nec universalem Ecclesiam directe tangunt.

3. Tractari deberet an et quousque *diaconatus* uti ordo in se stans in Ecclesia maiorem vigorem obtinere posset.

4. Iura et officia *laicorum* in Ecclesia pressius determinentur.

5. Modus *indulgentias* conferendi vel acquirendi simplicior et intelligibilior reddatur. Indulgentiae ad quasdam formas principales reducantur.

6. *Reservationes* peccatorum et censurarum cessent, exceptis fortasse quibusdam causis gravissimis.

7. Praxis *prohibitionis librorum* noviter ordinetur et confessariis amplior tribuatur facultas permittendi lectionem huiusmodi librorum.

III. *Quaestiones unionem cum orthodoxis et protestantibus respicientes*

1. Concilium sollemniter declaret etiam *catholicorum negligentiam* et culpam ansam scissionis Ecclesiae praebuisse.

2. In Concilio normae *directivae generales pro unione* cum christianis separatis exarentur, in quibus ius divinum in Ecclesia, in specie relate ad primatum Summi Pontificis, clare enuntietur, sed libertas quam maxima in questionibus iuris mere ecclesiastici orthodoxis et protestantibus redeuntibus ad unitatem praebetur.

3. Instituatur *congregatio sive commissio* propria pro quaestionibus et negotiis cum protestantibus tractandis (ad instar S. Congregationis Orientalis), in qua sive episcopi sive theologi illarum regionum, ubi protestantes praesertim degunt debitum locum habeant.

Haec sunt, quae Eminentiae Tuae Reverendissimae proponenda, habeo, quaeque, ut in profectum Ecclesiae sint, exopto.

Libenter sensus religiosi obsequii ex corde profiteor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
Add.mus

✠ RAIMUNDUS TSCHUDY
Abbas Einsiedlensis

8

EXC.MI P. D. ALAPHRIDI PACINI

Archiepiscopi tit. Germiensis, Nuntii Ap. in Helvetia

Prot. N. 110

Berna, 26 maggio 1960

Ill.mo e Rev.mo Monsignore,

Finalmente posso inviarle, insieme a questa mia rispettosa lettera, alcune « *Animadversiones de Rebus quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt* » e che ho potuto preparare nei pochi ritagli di tempo lasciati liberi dalle obbligazioni giornaliere del mio lavoro, molto intenso in queste prime settimane della mia venuta a Berna.

Come Vostra Signoria potrà rilevare, ho toccato solo pochi argomenti, specialmente di dottrina disciplinare, servendomi di note e ricordi di discussioni avute in vari luoghi e tempi con persone varie, e specialmente con i professori del Pontificio Ateneo Salesiano di Roma, dove fui ultimamente.

Anche il latino che ho usato non è certo classico, dopo tanti anni da quando feci i miei studi umanistici.

Mentre La prego di voler presentare i miei devoti omaggi all'Eminentissimo Signor Presidente della Pontificia Commissione antipreparatoria per il Concilio Ecumenico, con sensi del mio distinto ossequio mi professo

di Vostra Signoria Ill.ma e Rev.ma
Dev.mo in X.to

✠ ALFREDO PACINI
Archiepiscopus tit. Germiensis
Nunzio Apostolico in Svizzera

Non facile mihi est multa dicere de iis quae ad futurum Concilium Oecumenicum referri possunt. Translatus etenim de Uruquariana ad Helveticam Rempublicam, tempus mihi defuit pro labore conficiendo, quomodo necessarium esset pro re tanti momenti.

Attamen, aliqua referre conabor quae respondent experientiae quam

mihi comparare potui in variis Nationibus, sive Europae sive Latinae Americae, in quibus per multos annos commoratus sum.

Undique audiui desiderium ut in Ecclesia aliqua reformari deberent, praesertim de iis quae « disciplinam ecclesiasticam » respiciunt. Mentis et corda hodie plus quam in aliis adiunctis indigent novis directivis, nam innumeri homines qui sensum religiosum amiserunt, novam lucem et sublevamen ab auctoritate ecclesiastica expectant. Episcopi in Concilio, cum Summo Pontifice adunati, et Spiritu Sancto afflante, mutua deliberatione clare videbunt quae in usibus et in disciplina ecclesiastica sunt conservanda quaeque modificanda et adaptanda erunt. Hinc accidit quod ipsa enunciatio celebrationis Concilii Oecumenici a Beatissimo Patre Ioanne XXIII facta considerata fuerit sicut vera *Inspiratio Spiritus Sancti*.

Concilium Oecumenicum adunetur sub signo *Pacis et unionis*, ad *Christiano* nomine insignitos inter se reconciliandos. Ad quam pacem et unionem acquirendam nullus labor omittendus esset. Est vero necessarium in primis ut, sicut declaravit Summus Pontifex Ioannes XXIII, magna comprehensio habeatur erga Fratres separatos ab Ecclesia Catholica. Difficultates perrumpi debent quae praeveniunt ex expressionibus minus fraternis et antiquis reciprocis praeiudiciis. Sed expositio doctrinae debet esse *clara*. *Omnia* autem fiant in caritate fraterna. Hinc, cum gratia Dei, portae *unitatis ecclesiae domini nostri Iesu Christi* *aperiri poterunt*.

Una ex quaestionibus quae in futuro Concilio Oecumenico tractanda esset — ex desiderio multorum ecclesiasticorum tum Europae tum Americae Latinae — illa est quae *Mysticum Christi Corpus* respicit. Desideratur, inter alia, ut determinetur tota doctrina huius dogmatis. Nonnulli autem Sacerdotes petunt si *Mysticum Christi Corpus* identificatur cum Ecclesia et si christiani non catholici possunt membra esse Corporis Christi?

Tractatio et definitio integrae doctrinae auctoritative facta fundamentum solidum praeberet unitati Ecclesiae restaurandae, renovationi liturgicae inter fideles fovendae nec non incremento scientiae theologicae in scholis tradendae.

Alia quaestio, cuius tractatio desideratur, ea est quae ad statum infantium sine baptismo morientium attinet. Desideraretur ab aliquibus sacerdotibus helveticis ut ad aliquam perveniretur conclusionem, quia multi sunt qui de hoc saepe loquuntur.

Doctrina Disciplinaris

Inde a primaeva Ecclesia usque ad Codicem Iuris Canonici, clericis, etiam saecularibus, vita communis enixe commendabatur: hodie non solum laudanda est, sed, quibusdam in adiunctis, iubenda videtur:

1) defensionis causa, quia propter solitudinem, praesertim in pagis, pietas, spiritus et fervor pastoralis, abnegatio sui ipsius aliaeque virtutes sacerdotales ipsiusque caelibatus observatio saepe nimis periclitatur. Inde frequentes lapsus sacerdotis qui magnum populo christiano scandalum praebent;

2) hanc communem vitam suadet etiam causa mutui adiutorii et sanctificationis. Exemplum ad invicem datum multum confert ad propriam sanctificationem: quod fieri non potest si clericus solus in sua domo vivat;

3) paupertas hodierna cleri in aliquibus locis vitam communem suadet, quia mensa communis minoribus cum expensis praeparatur, et etiam habitatio in una domo minores expensas requirit;

4) sacerdotes vitam communem gerentes, possunt inter se conferre circa laborem apostolicum, se instruere pro labore ut dicitur « specializzato », nempe cura et instructio iuvenum et adsistentia operariorum, nec non associationum piarum.

Inde bonum videtur vitam communem esse instituendam etiam pro clero saeculari, iis tantum in locis exceptis ubi cura animarum, quod raro accidit, aliud exigit.

Propter inopiam sacerdotum et exigentias vitae modernae, bonum videtur sacerdotibus tam saecularibus quam religiosis, magis amplas facultates concedere, praesertim circa confessionem, sive in propria sive in aliena dioecesi, et etiam in alia natione, praesertim quando, ex. gratia, peregrinatio vel aliquid simile perficitur.

In istis casibus, sacerdos praeditus esse deberet facultate absolvendi etiam a peccatis et censuris reservatis, iis exceptis Summo Pontifici specialissimo modo reservatis.

Etiam videretur opportunum confessarios omnes facultatem habitualiter recipere posse a proprio Ordinario dispensandi in foro interno sacramentali singulos fideles, in aliquibus casibus a lege abstinentiae et ieiunii, nec non a prohibitione legendi libros qui in Indice continentur.

In nonnullis Nationibus Ecclesia beneficia propria possidet ad suam sustentationem, in aliis Gubernia aliquid dant clericis pro suis et cultus necessitatibus, in aliis Ecclesia neque beneficia habet neque pecuniam recipit a civilibus potestatibus, sed tantum a fidelibus sub una vel alia forma. Ita accidit quod in eadem natione et etiam in eadem dioecesi non-

nullae paroeciae sint satis divites, dum e contra aliae nimis pauperes. Inde fit quod nonnulli sacerdotes habeant plus quam necessarium pro vita sua et necessitatibus paroeciae, alii vero neque quae stricte necessaria sunt possident.

Ut aliqua peraequatio inter unos et alios sacerdotes fieri posset, forsitan bonum videretur quod bona omnia dioecesis unam massam constituerent ex variis fontibus confluentem. Ordinarius autem per consilia administrationis omnia bona administret eaque distribuat, providendo, secundum aequam proportionem, necessitatibus ordinariis sustentationis clericorum, cultus, fabricarum, curae pauperum suae dioecesis. *Hoc in primo loco.* Dein, etiam pro expensis et necessitatibus extraordinariis certas summas suis sacerdotibus assignabit.

Hoc modo perfectioni et sanctitati sacerdotum valde faveretur, quia non solum ab invidia mammonae coram populo fidei liberarentur sed cultus omnium virtutum foveretur. Clerici insuper inopes a miseriae damnis et a periculis spiritualibus plene sublevarentur; a caeteris commoditates et delectationes mundanae multaque alia pericula et occasiones peccandi arcerentur; media vitae et apostolatus aequa proportione adiudicaretur et amor fraternus qui aequalitatem inter aequales expostulat, augetur: uno verbo sacerdotes, his in conditionibus, vere Deo vacare possent et sanctificationi sui ipsius et christifidelibus operam navare.

Plures sunt sacerdotes qui degunt in paroeciis quorum beneficium pauperrimum vel nullum est. Saepe sacerdotes in cura animarum exiguos suos proventus erogare debent necessitatibus suorum fidelium urgentioribus sublevandis. Ex hoc evenit ut in casu infirmitatis vel alicuius infortunii sacerdos ne necessarium quidem habeat ut sibi ipsi provideat. Ex his rerum adiunctis duae proveniunt consequentiae, *a)* maxima paupertas et deficientia rerum necessariorum in qua versantur plures sacerdotes cum ad senectutem pervenerint; *b)* parochi vero, ut saltem ea quae necessaria sunt, obtinere possint, munus parochi dimittere nolunt, quamquam omnino inhabiles sint ad illud totaliter adimplendum.

Ut ad haec remedia apponantur, praesertim pro sacerdotibus saecularibus, sic dicta « securitas socialis » contra infirmitates et infortunia et « pensio » pro senectute constituenda esset.

Hoc modo provideretur vitae degendae sine dedecore pro sacerdotibus invalidis vel senibus.

Sicut notum est, non pauci sacerdotes a sua sancta vocatione, variis de causibus, pro dolor, deficiunt. Ut suis necessitatibus, meliori modo providere possint, vivunt in magnis urbibus, ubi miseram degunt vitam una cum muliere et filiis quos genuerunt. Et quia non semper fidem ami-

serunt, quaerunt modum conciliandi suum miserum statum cum obligatione servandi votum castitatis quo manent ligati.

Forsitan bonum esset ut Concilium Oecumenicum studeret quo modo provideri possit miserae conditioni in qua isti infelices sacerdotes inveniuntur. Sunt qui proponunt illos, simpliciter, a voto castitatis solvendo esse, praesertim quando sic dictum matrimonium civile inierunt et familiam sibi constituerunt. Qui vero ab istis vinculis sunt soluti et volunt ad Ecclesiam reverti, admittendi essent, ut quidam putant, non solum ad sacramenta more laicorum, sed, si vere a via mala exierunt et propositum firmum reparandi suos errores et poenitentiam agere desiderant, possent, post tempus, plus vel minus longum, ad s. ministerium exercendum iterum admitti.

De sacramentis

Spectatis necessitatibus populi christiani, ad spiritualem renovationem suscipiendam ab Oecumenico Concilio conferri potest renovata ratio in administratione sacramentorum et sacramentalium. Sed haec ratio renovanda conciliari debet cum sensu traditionis quae custos sit venerationis rebus sacris debitae et praesentes cum veteribus generationibus coniungat.

Collatio Baptismatis

Cum multis in locis non amplius baptismum in ecclesiis administraretur, sed in nosocomiis et privatis domibus, praesertim tempore hiemali, optandum videretur caeremonias de quibus in Can. 760 reservari semper propriae ecclesiae paroeciali, vel, — si opportunius videtur, hisce in casibus integrum ritum administrandi baptismatis statim servandum esse, — bonum esset ut nova inducatur caeremonia pro solempni adscriptione baptizati propriae paroeciae.

Quod fieri posset, statutis temporibus, ex. gr. die sabbati sancti vel in festo Pentecostes vel Nativitatis D. N. I. C. Itaque omnes pueri baptizati infra has festivitates deferendi essent ad ecclesiam paroecialem et ibi in nova caeremonia adscriberentur novi fideles propriae ecclesiae paroeciali. Quoad ritum et caeremonias:

aliqui ritus et ipsae orationes praescriptae in Rituali Romano pro baptismo tum parvulorum tum adultorum, plerisque nostrae aetatis hominibus, religionis ignaris, prorsus aliena evadunt: v. gr. usus salivae, repetitio exorcismi etc.: inde omittendi essent. E contra, valde opportunum esset ut, perdurante ritu, minister aptis formulis in mentem adstantium revocaret et breviter explanaret supernaturales effectus baptismatis.

Monitiones vero et etiam non paucae orationes dicendae essent lingua vulgari, ut iam aliquibus in locis fit.

Baptismus in ritu patris faciendum, difficultates non paucas in variis locis creat, praesertim emigrantibus. Bonum videretur relinquere parentibus libertatem eligendi ritum baptismi pro suis filiis, qui nati sunt ex matrimonio diversi ritus.

Sacramentum confirmationis

Sacramentum Confirmationis quo baptizatus fit bonus miles Christi obligationesque solemniter assumit fidem profitendi et defendendi in societate, exigit adaequatam christianae culturae et disciplinae praeparationem. Minus ergo respondet huic supernaturali realitati hodierna praxis coniungendi Primam Communionem cum receptione Confirmationis; minus vero cum administratione Baptismatis vel in tenerrima aetate, ut fit in America Latina, ubi confirmantur pueri duorum vel trium annorum.

Protestantes in multis locis administrant « sacramentum Confirmationis » iuvenibus quindecim, sexdecim vel duodeviginti annorum et magna cum solemnitate. Etiam iuvenes haebraei recipiuntur in Sinagogam cum ad decimum quartum annum perveniunt.

Administratio ergo Sacramenti Confirmationis formam et solemnitatem habere deberet quae aptae sint ad excitandos animos confirmatorum et parentum nec non adsistentium; quod fieri nequit quando Sacramentum administratur pueris infimae aetatis.

De administratione SS. Eucharistiae

Quoad administrationem *Primae Communionis* opportunum videtur inducere distinctionem inter Primam Communionem « *Privatam* » et Primam Communionem « *Publicam* », seu *Solemne*, ut iam fit in aliquibus Nationibus, ex. gr. in Belgio et in Gallia, ubi prior fit quando pueri et puellae perveniunt ad usum rationis, altera vero post expletam adaequatam instructionem, qualis esse debet in pueris 10-12 annorum.

Quoad ordinariam S. Communionem fidelium, christifideles instituantur ita ut conscientia effectuum supernaturalium S. Communionis in Corpus Mysticum Christi externe manifestetur in eorundem sollicitudine recipiendi S. Communionem in sacris functionibus in quibus fit distributio Corporis Christi.

Quoad praeceptum Paschale, bonum esset ut prorogeretur ad totum annum, sicut iam petierunt Ordinarii Uruquariae (Uruguay).

De ordine

Lugenda sane est conditio spiritualis eorum sacerdotum qui numerosiores hac nostra aetate, deficientes a sacerdotali vocatione, ad laicalem statum — iuridice vel de facto — transeunt, cum gravi discrimine fidelium et vivunt in magnis urbibus in quibus possint saltem sibi victum quotidianum comparare.

Ad hoc damnum praecavendum, omnia media adhibenda sunt quae prorsus liberam atque mature perpensam reddant receptionem sacrorum Ordinum. Inter alia, bonum videretur, ad melius cognoscendam vocationem eorum qui ad sacros Ordines ascendere desiderant, ut, curriculo philosophico et theologico absoluto, tantum Subdiaconatum recipiant, ac dein per *biennium* vivant ad *modum vicariorum cooperantium* apud aliquem parochum, vel mittantur ad exercenda opera externa religionis in illis ministeriis quae ordinem sacerdotalem non exigunt, ita ut bene perspectis variis respectibus vitae sacerdotalis, post *biennium* ad Seminarium vel ad domum religiosam redeant ibique, per aliquot menses disciplinis pastoralibus vacent atque ad sacros ordines diaconatus et presbyteratus recipiendos se disponant.

« Diaconatus » laicorum

Multum, ultimis temporibus loquitur — ad deficientiam sacerdotum supplendam —, de institutione « diaconatus » laicorum. Quod, si proprio verborum sensu accipitur, contradictio est in terminis, uti patet: clerici enim a laicis sunt distincti. Melius esset, urgentibus animarum necessitatibus, ordines minores in pristinum vigorem restituere, et ministris, ita in clerum adlectis, speciales facultates ordini adnexae vel singulis delegandae tradantur.

Munera haec prae aliis eis concredi possunt: *ubi adest sacerdos*, eum in omnibus negotiis ita adiuvent ut ipse reservetur tantum Sacro Ministerio; *ubi vero sacerdos habitualiter deest*, eius vicem gerere, sed non in rebus quae ordinem sacrum requirunt. Posset ergo catechetica institutionem sibi adsumere, mortuos sepelire, processiones ducere etc. Quinimmo, ex speciali S. Pontificis concessione, quaedam sacramenta administrare, ut baptismum, matrimonio adistere, S. Communionem distribuere.

Neque videtur opportunum neque necessarium ut conferatur *presbyteratus coniugatis viris*, quamvis honestis et optimi testimonii, ut in primaeva ecclesia fiebat. Nam sacerdos semper talis esse debet ut omnia sacramenta sibi concredita recte administrare valeat et populo non so-

lum vitae honestae exemplum praebere, sed doctor, arbiter, spiritualis dux in hodiernis adiunctis esse possit.

Insuper, sacerdos perpetuo et totaliter Deo vacare debet et Ecclesiae et ministerio deservire. Quod difficile nisi dicam impossibile illi est, cum suae familiae omnia procurare debeat.

Neque spernendum est illud quod si sacerdotibus coniugatis in matrimonio vivere liceret, reliquorum sacerdotum celibatui haud leve discrimen immineret.

Apostolatus laicorum

Quoad apostolatam laicorum, duo videntur vitanda esse: neque nimis illis concedere neque parum. In Actione Catholica media inveniuntur ad laborem proficuum faciendum sive in bonum Ecclesiae sive in bonum fidelium.

De matrimonio

Quoad matrimonium non multa habeo dicenda. Tantum refero quod non pauci clerici putant matrimonium mixtum celebrandum esse in Ecclesiis sicut matrimonia catholicorum. Accidit enim, dicunt, quod in adiunctis particularibus negatio celebrationis matrimonii in Ecclesia et celebrationis Missae augeat opiniones praeiudicatas et aversiones acatholicorum erga Ecclesiam. Fieri etiam potest, ob negationem celebrationis missae pro sponsis, patres non teneant promissa filios catholice educandi.

Semper quoad *Matrimonium Mixtum*, sunt qui putant retinendum esse valide et licite contractum etiam quando non celebratur coram ministro catholico. Non audeo hanc doctrinam meam facere.

De extrema unctione

Notum est etiam fideles pavere quando debeant vocare sacerdotem ad Extremam Uctionem administrandam. Putant enim hoc esse signum mortis proximae.

Bonum ergo esset vocare hoc sacramentum « *Unctio infirmorum* » et illud administrare non quando infirmus est iam in periculo mortis constitutus, sed antea. Hoc sensu immutari deberet can. 940 § 1, qui rigidiorem sensum tradit.

De ieiunio et abstinentia

Cum agatur de sacra obligatione quae christianos tenet non solum singillatim sed etiam socialiter, illam abolere non licet, sed, habita consideratione hodiernarum circumstantiarum fidelium, pro tota Ecclesia lex

ieiunii et abstinentiae reformandam esse non pauci putant. Et ante omnia, lex ieiunii et abstinentiae deberet omnes fideles eodem modo obligare, et non sicut hodie fit pro Hispania et America Latina, ubi tantum per paucos dies in anno haec lex obligat.